620200099/29749(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 20 сентября 2024 г. № 526-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по организации
временной занятости несовершеннолетних
 граждан в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время
на территории Республики Тыва

В целях реализации пункта 1.1.3 плана мероприятий («дорожной карты»), предусматривающей меры по исправлению ситуации на рынке труда Республики Тыва до 2030 года, утвержденного Распоряжением Правительства Республики Тыва от 18 апреля 2024 г. № 216-р:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по
организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории Республики Тыва.
2. Органам исполнительной власти Республики Тыва в пределах своей компетенции обеспечить реализацию плана мероприятий и ежеквартально направлять информацию в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва для свода.
3. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    Заместитель Председателя
2620200099/29749(5)

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар
Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 20 сентября 2024 г. № 526-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по организации временной
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время на территории Республики Тыва

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
реализации
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Анализ ситуации в сфере занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории Республики Тыва

	1.1.
	Проведение мониторинга по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	ежемесячно
	государственное казенное учреждение Республики Тыва «Центр занятости населения Республики Тыва» (далее – ГКУ ЦЗН Республики Тыва)
	формирование базы данных о численности работающих подростков на базе единого цифрового портала «Работа России»

	1.2.
	Проведение социологических обследований (анкетирование) учащихся общеобразовательных организаций, несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, на предмет выявления подростков, желающих работать в свободное от учебы время
	ежегодно, сентябрь-май
	Министерство образования Республики Тыва, субъекты системы профилактики правонарушений несовершеннолетних граждан и их беспризорности Республики Тыва, Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва
	формирование базы данных о подростках, желающих работать в свободное от учебы время

	1.3.
	Проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», рабочих групп по вопросу организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет с участием работодателей, обучающих организаций и органов исполнительной власти Республики Тыва
	ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тувинский государственный университет» (далее – ТувГУ), органы местного самоуправления (по согласованию),
ГКУ ЦЗН, работодатели (по согласованию)
	анализ проблем, выработка совместных решений, направленных на повышение эффективности мероприятий по трудовой адаптации подростков

	2. Совершенствование нормативной правовой базы

	2.1.
	Формирование и доведение до ГКУ ЦЗН Республики Тыва государственного задания на оказание
государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	ежегодно,
декабрь
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	приказ Министерства труда и социальной политики Республики Тыва об утверждении государственного задания

	2.2.
	Разработка и утверждение положения о республиканском конкурсе «Растим смену» на лучшего работодателя Республики Тыва, предоставляющего рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2026 году
	ноябрь-декабрь
2024 г.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	принятие распоряжения Правительства Республики Тыва «О проведении республиканского конкурса «Растим смену» на лучшего работодателя Республики Тыва»

	3. Обеспечение межведомственного взаимодействия и координации мероприятий по организации временной занятости
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории Республики Тыва

	3.1.
	Информирование несовершеннолетних граждан об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, видах работ, условиях их проведения
	ежемесячно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	повышение уровня информированности подростков о состоянии рынка труда

	3.2.
	Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, обратившихся в ЦЗН, проведение профориентационных уроков и классных часов для учащихся общеобразовательных школ, образовательных учреждений среднего профессионального образования, закрепление в каждой общеобразовательной организации специалиста, ответственного за работу по профессиональной ориентации обучающихся
	ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, ТувГУ, средние профессиональные образовательные организации (далее – СПО), ГКУ ЦЗН Республики Тыва
	формирование готовности к осознанному выбору профессиональной деятельности

	3.3.
	Определение перечня организаций и временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	ежегодно,
январь-март
	ГКУ ЦЗН Республики Тыва, органы исполнительной власти Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	расширение сферы применения труда подростков

	4. Популяризация профессий в рамках приоритетных направлений экономического развития Республики Тыва

	4.1.
	Организация и проведение слета «Трудовое лето»
	ежегодно,
1 июня
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, ГКУ ЦЗН Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	воспитание трудовых традиций, привлечение внимания средств массовой информации, общества, объединение подростков общественно значимой идеей

	4.2.
	Проведение специализированных ярмарок вакансий для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	ежегодно,
май-август
	ГКУ ЦЗН Республики Тыва, образовательные учреждения Республики Тыва, работодатели (по согласованию)
	расширение возможностей трудоустройства подростков

	4.3.
	Обучение предпринимательским навыкам, направленное на формирование у подростков бизнес-компетенций и качеств делового человека
	1 раз в полугодие
	Министерство образования Республики Тыва, работодатели (по согласованию), Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, микрокредитная организация «Фонд поддержки предпринимательства Республики Тыва» (по согласованию)
	развитие у школьников мышления предпринимателя, навыков ведения бизнеса, предпринимательского мастерства, лидерского потенциала и нестандартного мышления

	4.4.
	Реализация мероприятий по развитию волонтерской (добровольческой) деятельности несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	1 раз в полугодие
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва
	развитие знаний, умений, навыков несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в целях повышения возможностей для трудоустройства, приобретение навыков работы в коллективе

	4.5.
	Проверка соблюдения работодателями трудовых прав несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	ежегодно, июнь-август
	Государственная инспекция труда в Республике Тыва (по согласованию)
	защита трудовых прав подростков

	4.6.
	Торжественное закрытие сезона «Трудовое лето»
	ежегодно,
август
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, ГКУ ЦЗН Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), работодатели (по согласованию)
	подведение итогов летней занятости подростков, привлечение внимания средств массовой информации, общества, повышение статуса занятости подростков, объединение подростков общественно значимой идеей